
Občasnik 32 1 6. marec 2024

OBČASNIK
Številka 32 Leto IV 6. marec 2024

Društvo Univerza za tretježivljenjsko obdobje Škofja Loka
Partizanska cesta 1, 4220 Škofja Loka

“Ženske so vse, kar je lepo in čarobno na svetu. Srečen dan žena!” – Oscar Wilde
In še veliko več
Dan žena, 8. marec, je mednarodni praznik žensk. Pobudo za praznovanje 8. marcaje dala nemška feministka in socialistka Clara Zetkin na Drugi mednarodni konferencisocialističnih žensk leta 1910.
Posvečen je vsem ženskam. Kot mednarodni dan žena se praznuje od leta 1917.
8. marec je vaš dan!
Čestitke

V ponedeljek, 12. februarja 2024
Študijski krožek: Delo Martina Kojca, UČBENIK ŽIVLJENJA
Avtorica: Breda Poljanec
Predstavili smo delo Martina Kojca, UČBENIK ŽIVLJENJA, ki smo ga v našemkrožku predelovale deset tednov. Kojc nas uči o Novi dobi, ki prihaja in o novemčloveku, ki ima nov pogled na svet in na življenje. Zdelo se nam je prav, da to našedelo predstavimo širši publiki.Martin Kojc je bil leta 1901 rojen v Središču ob Dravi, umrl pa je star 77 let. Znan jekot slovenski parapsiholog, filozof, publicist in učitelj modrosti. Izdajal je knjige vnemščini in holandščini, deloval pa je v Berlinu, Haagu, Amsterdamu in Rotterdamu.
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Med drugo svetovno vojno se je vrnil domov. Njegove knjige doživljajo izdaje vštevilnih jezikih, v Sloveniji je bil njegov Učbenik življenja že enajstkrat ponatisnjen.
V prvem delu večera smo v 15 minutah predstavile vsebino učbenika v vizualni oblikidrevesa, pripoved pa so popestrile zanimive zgodbice, ki potrjujejo njegovoživljenjsko filozofijo.V drugem delu večera pa smo predstavile gospo dr. Francko Premk, ki ni leprevajalka Kojčevih del, ampak tudi tesna prijateljica Kojčeve družine. Kojčevofilozofijo sta gospa Francka Premk in njen mož ne le prevajala, ampak tudipreizkušala na sebi v vseh mogočih življenjski okoliščinah. Predstavile smo tudigospo Alenko Kolenc Krajnik, ki nas je med delom v krožku obiskala in nam podarilaKojčeve knjige, katere je izdala njena založba.Zbralo se je nas okoli 45 in vsi smo uživali ob prečudoviti glasbi Ane Julije MlejnikŽeleznik, ki je dopolnila lep večer.
Načrtujemo nadaljevanje tega krožka, kjer smo si zastavile najti odgovore navprašanja:
1. Kako pričakovanja oblikujejo našo usodo, (William Blake: Jobova zgodba) inkanalizirano sporočilo Daryl Anka Basharja
2. Ali lahko odstranimo prepričanja s katerimi so nas programirali drugi?
William Blake –Dante Pekel, Christine Northup
3. Ali moram dovoliti, da se dogaja krivica, ki sem ji priča? Tečaj čudežev: Zakonikaosa - Milton: Izgubljeni raj
4. Segmentirano ustvarjanje: izdelava videa
5. Kako vemo, da osebnostno rastemo? (primerjava vedenji daoizma in kvantnefizike) Lao Ce: Knjiga premen
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V torek, 20. februarja 2024Potopisno predavanje Maroko
Z malim zamikom sta nam februarja svoje potepanje po Maroku, ki sta ga obiskalioktobra 2023, predstavili naši članici Nevenka Mandić Orehek in Alma Vičar.Tudi tokrat je bila dvorana Društva upokojencev polna. Potovanja po svetu inodkrivanje novih dežel nas očitno vse privlači.

Alma in Nevenka sta nas s fotografijami in popotnimi zgodbami popeljali v arabskisvet, svet berberov in nomadov, tako drugačen od našega. Da bi bilo doživetje šepristnejše, je Nevenka oblekla Caftan ali Kaftan, tradicionalno žensko obleko, Alma pa je ssvojim »spominkom« predstavila bogastvo tkanih vzorcev Maroka.
Spoznali smo stara kraljevska mesta, ki so polna arhitekturnih biserov in čudovitihvrtov. Nekdanje glavno mesto Fez in Marakeš, »prestolnica« juga Maroka, sta nasočarala z labirinti starodavnih medin in podoživljali smo živahnost in barvitost soukov,ki odkrivajo bogastvo starega rokodelskega znanja. Spoznali smo, kako nastajajomozaiki, čudoviti tkani izdelki, kako barvajo usnje. V Casablanci smo obiskali enonajvečjih mošej na svetu z 210 m visokim minaretom in se spomnili nepozabnegaBogartovega filma. Šli smo v daljno zgodovino Maroka, do mogočnih ostankovrimskega Volubilisa, kjer se odpira čudovit pogled na zelo rodovitno maroško Mezetoravnico, kjer uspeva pravzaprav čisto vse. Skupaj smo obiskali odmaknjene kasbe inpalmerije. Začutili smo čarobnost puščave in se s kamelami odpravili na puščavskesipine Sahare, se podali v skrite soteske in občudovali veličastnost gorovja Atlasa innjegovo skrito bogastvo fosilov. Pa tudi predstavitev tradicionalne maroške jedi, tajinaali po naše tadžina, ni manjkala.
Vse pa so pospremile dogodivščine in zgodbe Alme in Nevenke, ki dajejo vsakemupotovanju piko na i. Lepo je bilo.

Naslednje potopisno predavanje bo v četrtek, 7. marca 2024 ob 16. uri vdvorani Društva upokojencev.
Naša gostja bo Jana Dagarin s predavanjem: ETIOPIJA – REGIJA TIGRAJ
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Razstava glinenih cvetlic v oknu Loške hiše na Mestnem trgu

Skupina oblikovalk gline, ki deluje v okviru Društva U3.Mentorica: Marija FurlanRazstavljajo: Marija Furlan, Marinka Berce, Elizabeta Bukovec Husak, HelenaBergant, Kristina Jamnik, Dragica Kerec, Marija Klobučar, Mirjana Kocjančič, DarjaKošenina, Ivica Krek, Alojzija Kristan, Dorena Kumerener, Simona Novak, MarinaOgorevc, Nada Čuk, Alma Vičar in Zvonka Rant.
Kdor se je v zadnjih dnevih sprehodil po Mestnem trgu prav gotovo ni mogelspregledati pisanega travnika in šopkov keramičnih rožic, razstavljenih v Oknu Loškehiše ob vhodu na Občino Škofja Loka v Žigonovi hiši.Zavod 973 se je že pozimi na skupino oblikovalk gline obrnil s pobudo, da pripravimorazstavo naših izdelkov, ki bi bili razstavljeni v marcu, ko praznujemo dan žena.Glede na datum in prihajajočo pomlad se je ideja, da pripravimo razstavo keramičnihrožic porodila kar sama. Vso zimo so izpod naših rok nastajali pisani tulipani, narcise,plavice, marjetice, vrtnice, lokvanji in druge cvetlice, ki sedaj napolnjujejo Okno Loškehiše. Ob pomoči Eme iz Zavoda 973 je v izložbi zaživel pravcati pomladni travnik inoblak cvetlic. Že ko smo postavljale razstavo, so mimoidoči pripominjali, da smoprinesle pomlad. Tudi marsikateri mali nosek se je pritisnil ob šipo, da bi bolje videl,mogoče pa tudi zaduhal rožice, ki so res kot prave.Vse ustvarjalke se zahvaljujemo za pobudo Zavoda 973 in pomoč pri predstavitvi,saj smo tudi same nadvse ponosne, da smo se lahko na tak način poklonile dnevužena in prihajajoči pomladi.Če vas pot zanese na Mestni trg, razstava bo v izložbi vsaj še do 10. marca.
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V torek, 27. februarja 2024Demenca – od zavedanja k ukrepanjuAvtorica: Nevenka Mandić Orehek
Zbrali smo se v dvorani DU na predavanji o demenci v organizaciji Zavoda Pomni.POMEMBNO je poudariti, da zdravil proti demenci še ni!Raziskovalka Ajda Ogrin iz zavoda Pomni nas je takoj potolažila, da je normalno, daobčasno pozabimo na nedavne dogodke. Na primer, kam smo odložili ključe ali kakoje ime osebi, ki smo jo pravkar srečali. Vsako pozabljanje ni demenca!Na razvoj demence vpliva več dejavnikov tveganja, ki povečajo možnost, daposameznik zboli, kot so starost, genotip in spol. Poleg omenjenih nespremenljivih paobstaja tudi nekaj takih, na katere imamo vpliv:

· Zdrav življenjski slog: prenehanje kajenja in uživanje alkohola ter povečanjetelesne aktivnosti
· Zadostna in kvalitetna količina spanca
· Socialna vključenost ter povečanje kognitivnih aktivnosti
· Zmanjšanje dejavnikov stresa
· Zdrava prehrana

Ali ste vedeli, kako pomembno je, da urimo možgane?Možgani neprestano kopičijo znanje in veščine ter tvorijo um in zavest, zato jih jetreba uriti. Tega ne storimo le z reševanjem križank in sudokujev, ampak jepomembno, da se tudi pozneje v življenju učimo novih stvari. Lahko gre za učenjenovega jezika, ročne spretnosti, glasbila ali pa uporabe nove tehnologije. Učenje tvoripovezave v možganih, kar lahko pomaga, da postanemo »odpornejši« na demenco.
Več informacij lahko dobite na: info@pomni.si

http://info@pomni.si
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DEMENCA – od zavedanja k ukrepanjuAvtorica: Maruša Mohorič
Glede na dogajanja na različnih področjih v zadnjih letih je bilo vabilo na predavanjeo demenci, ki smo ga dobili od društva Univerza za tretje življenjsko obdobje, zelodobrodošlo.Kar polna dvorana v DU, večinoma udeleženk, je z zanimanjem prisluhnila AjdiOgrin, predstavnici Zavoda Pomni. Naštela je različne dejavnike tveganja zademenco: telesna neaktivnost, travmatska poškodba glave, nižja umska aktivnost,okvara sluha, prekomerno uživanje alkohola, povišan krvni tlak, onesnaženost zraka,kajenje, debelost, pomanjkanje socialnih stikov, depresija, prehrana, diabetes,spanje. Ste vedeli, da je potrebno spati vsaj pet ur in ne več kot deset na noč?Pomembna je torej skrb za možgane – prepreči poškodbe glave, uporabi slušniaparat, če se sluh poslabša, ugotovi depresivne simptome. Skrbi za svoje telo –preprečuj visok pritisk, visok holesterol, omejuj pitje alkohola in kajenje.Zdrave navade bodo zelo koristile. Priporočajo mediteransko prehrano, druženje navseh ravneh je zelo pomembno, prav tako fizične aktivnosti – pohodi in sprehodi dospotitve telesa.Predavanje, vredno pohvale in zahvale vsem, ki se trudite. Verjetno pa nisem edina,ki sem si želela ozvočenja, da bi bolje slišala, saj je dvorana zelo velika. Za slušniaparat sem se že naročila.

Napovedujemo:
1. Jana Dagarin s predavanjem: Etiopija – Regija Tigraj v četrtek, 7. marca 2024 ob16. uri v dvorani Društva upokojencev.
2. Pogosto se starejši srečamo z zavajanjem pri raznih internetnih ponudbah, zatosmo navezali stik z Zvezo potrošnikov Slovenije in jih povabili na obisk. Obljubili sonam predavanje na to temo. O njihovem obisku boste pravočasno obveščeni.
3. V okviru študijskega krožka Širimo obzorja bomo zopet organizirali obisk Trsta. Vdrugi polovici marca si bomo ogledali razstavo slik znamenitega nizozemskegaslikarja Vincenta van Gogha.
4. Potopisno predavanje: Znamenito turistično središče Dubaj.

Prispevke za Občasnik je zbrala Tanja Nikolić.
Pišite namloka3univerza@gmail.comkrozki.loka.u3@gmail.com

Poiščite nas na:spletna stran Društva U3FB Društva U3

Za Občasnik Borjana Koželj
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